
úvodník

M ilé krajkářky  a krajkáři,

osmnáctý ročník krajkářského občasníku Krajka uzavíráme opět dvojčíslem, které vás, mezi jiným, provede nejed
nou výstavou z uplynulého období. Často je  nám líto, že není dostatek místa, abychom se mohli každé výstavě věno
vat podrobněji, ale na druhou stranu je  potěšující, že výstav věnovaných krajkám nebo dalším textilním technikám 
je tolik, že je  nemůžeme všechny obsáhnout.

V tomto čísle otevíráme nový seriál, kde si postupně ukážeme učební osnovy pro ručně paličkovanou krajku -  tak, 
jak se pracovaly v různých krajkářských regionech.

Dále pro vás máme vyhodnocení soutěže na téma „Zimní krajina“. Bylo to těžké téma, ale několik krajkářek odva
hu poprat se s tématem našlo, a tak vám můžeme představit ty nejlepší soutěžní práce.

Blíží se opět vánoce, a proto jsme se pro vás snažili získat nové náměty na jednoduché i složitější vánoční ozdoby a motivky. 
Snad se vám zalíbí třeba rychlé a efektní vločky od Lenky Malátové nebo ozdoby z gemerské krajky od Dany Šmelcerové. 
Také vám představíme slovenskou výtvarnici a krajkářku Lydii Pekaříkovou, která vytvořila krásné paličkované svícny.

Zima je  také obdobím plesů, a tak by se mohla hodit třeba malá originální kabelka nebo paličkovaný šperk. Také 
přinášíme nápad jak  použít vzomíky, které jsou ukryty někde v deskách a nemají žádné využití. Mohl by to být malý 
dárek, ale i nová soutěžní práce.

Tak rychle do práce a krásné vánoce...
Vaše redakce

Na titulní straně: šitá krajka od Bronislavy Bacílkové (čtvercová varianta vítězné krajky -  redakčně upravená 
se souhlasem autorky)

2

4-7

8-9

10-11

12-13

14-15

16-17
18-21

22-28

29-31

32-45
46-47

48-59

60-63

Výstava Dvacet let MarKant 

Seriál
Učební osnovy- A  Halíková 

Krajkářské školství
Krajkářská škola ve Strážově na Šumavě -  A  Halíková 

Ohlédnutí I.
Krása ručně paličkované krajky Jitky Hanákové 
Paličkované šperky Aliny Jaškové

obsah

Ohlédnutí II.
Textilní výstava Knitting and Stitches 
Výstava Baeuty by Design -  Anna Halíková

Ohlédnutí III.
Dny majstrov ÚĽUV v Bratislavě Halíková

Seznam předplatitelů 2016 

Informace

Vyhodnocení soutěže 2016 

Krajky z ciziny
Letní kurz navrhování -  Anna 
Halíková

Paličkovaná krajka

Představujeme 
Lydia Pekariková -Anna  
Halíková
Paličkovaná a šitá krajka 

Tkaní
-  Olga Pikousová


